מרים גולדשטיין

נגד

המשיבים: 1. אלוף פיקוד המרכז -
משה (בוגי) יעלון
2. שר הביטחון - מר יצחק מרדכי
3. היועץ המשפטי לממשלה -
מר אליקים רובינשטיין

תאריך הישיבה: כ"ו באלול התשנ"ט (7.9.99)

בשם העותרים: עו"ד נפתלי ורצברגר

בשם המשיבים: עו"ד מלכיאל בלס

תשובה לצו על-תנאי

פסק-דין

השופט מ' חשין:

ביום י"ד באדר תשנ"ד, 25 בפברואר 1994, היה הטבח הנורא במערת המכפלה שבחברון.

בעקבות הטבח החליטה הממשלה - בתוקף סמכותה לפי סעיף 4 לחוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968 - על הקמתה של ועדת חקירה, והטילה על אותה ועדה לחקור ולקבוע "מימצאים ומסקנות באשר לעובדות ולנסיבות הקשורות לטבח האמור". הוועדה ישבה על המדוכה וכתבה דין-וחשבון ארוך, מקיף ומפורט. ואלה דברים אמרה ועדת החקירה בדו"ח:

"ביום השישי, י"ד באדר התשנ"ד - 25 בפברואר 1994, הוא היום החמישה-עשר לרמאדן, שנת 1414 להג'רה, בשעות הבוקר המוקדמות, התפללו כחמש מאות גברים מוסלמים באולם יצחק אשר במערת המכפלה בחברון ... כשלוש מאות נשים מוסלמיות התפללו אותה שעה באולם הג'ואליה שבמערה ...

הפעילות שרחשה סביב קיברו של גולדשטיין עוררה דאגה בקרב רשויות הביטחון, ואלו ביקשו לעשות לצימצום הסיכון והרעה הטמונים בכך. לשם כך אף פנו הרשויות אל משפחת גולדשטיין, בנסיון להגיע להסדר מוסכם.

5. ביני-לביני חקקה הכנסת את חוק איסור הקמת מצבות זיכרון לזכר מבצעי מעשי טירור, התשנ"ח1998-. החוק פורסם ביום 12.6.98, ומספר שבועות לאחר מכן, ביום 1.7.98, כתב רב-סרן יאיר קולס, ראש לישכת מפקד כוחות צה"ל באזור, אל משפחת גולדשטיין מכתב בזו הלשון:

" 1. בהתאם להוראתו של שר הבטחון למפקד כוחות צה"ל באזור יהודה ושומרון, ליישום החוק בדבר איסור הקמת מצבות זכרון לזכר מבצעי מעשי טירור, התשנ"ח1998-, כלפי אתר הקבר של ברוך גולדשטיין, ויתר סמכויותיו על פי דין ותחיקת בטחון, נמסרת בזאת הודעה כי בכוונת מפקד כוחות צה"ל באזור לפעול כלפי מצבת הזכרון שהוקמה באתר הקבר של ברוך גולדשטיין בקרית ארבע, כדלקמן:

א. כל המרכיבים שמסביב לקבר, המתוחמים בקו שחור והמוצללים בקווים מלוכסנים בתצלום המצורף להודעה זו, יוסרו ממקומם.

"מדוע לא ימנעו מפגיעה במצבה שעל קברו של ד"ר ברוך גולדשטיין ובריצוף המתקנים הסמוכים לה אשר נבנו והותקנו על-פי היתר בניה שניתן לעותרים ביום 23.11.94.

מדוע לא ינחה המשיב 3 את המשיב 2 להימנע מכל פעולה על פי חוק איסור הקמת מצבות זיכרון לזכר מבצעי מעשי טרור, התשנ"ח-1998, בהיות חוק זה בטל."

המשיבים הגישו את תשובתם לבית-המשפט, ובטיעוניהם - למותר לומר - כופרים הם בטיעוני העותרים ומלמדים הם זכות על צו המפקד הצבאי.

7. בישיבת בית-המשפט מיום 7.9.99 היצענו לבא-כוח בעלי-הדין כי נדון ונכריע אך בשאלת סילוק המרכיבים מסביב לקבר, ובנושאי ביטול היתר הבניה והקמת המחיצה, וכי נושא הכיתוב שעל המצבה יידחה למועד מאוחר יותר.

בחוות דעתנו שלהלן לא נידרש, איפוא, לנושא הכיתוב שעל המצבה; נידרש אך לנושא סילוק המיתקנים השונים שמסביב לקבר, לביטול היתר הבניה ולבניית המחיצה בין הקבר לבין הפארק.

על רקע דברים אלה הבה נשרטט את המיתווה הנורמטיבי ולאחר מכן נדון בטיעוניהם של העותרים.

המיתווה הנורמטיבי

8. במרכז הדיון עומד-ניצב חוק איסור הקמת מצבות זיכרון לזכר מבצעי מעשי טרור, התשנ"ח1998- (להלן נכנה אותו - החוק או חוק איסור מצבות). על חוק זה נסמך צו המפקד הצבאי ועל-כן שומה עלינו להכירו מקרוב וללמוד את הוראותיו. וזה לשון החוק במלואו (לאחר תיקון טעות שנפלה בו):

"חוק איסור הקמת מצבות זכרון לזכר מבצעי מעשי טרור, התשנ"ח1998-

הגדרות
1. בחוק זה - 'אזור' - כהגדרתו בתוספת לחוק להארכת תוקפן של תקנות שעת חירום (יהודה והשומרון וחבל עזה - שיפוט בעבירות ועזרה

משפטית), התשכ"ח1967-.

מצבת זכרון - למעט הקבר והמצבה שעליו.

2. לא תוקם מצבת זכרון לזכר מבצע מעשה טרור.

איסור

3. מצבת זכרון שהקמתה מהווה עבירה לפי סעיף 4 לפקודת מניעת טרור, התש"ח1948-, תוסר ממקומה.

הקמה

חובת

הסרה

4. שר הפנים ממונה על ביצוע חוק זה והוא רשאי להתקין תקנות לביצועו.

ביצוע

ותקנות

5. הוראות חוק זה יחולו גם על מצבות זכרון שהוקמו לפני תחילתו של חוק זה.

תחולה

6. שר הבטחון יורה למפקד כוחות צבא ההגנה לישראל באזור, להורות על הסרת מצבות זכרון שהוקמו באזור ושהקמתן מהווה עבירה כאמור בסעיף 3.

המיתווה הנורמטיבי וענייננו-שלנו

9. ומכאן - לענייננו-שלנו. נבחן-נא את צו המפקד הצבאי על רקע החוק, ונשאל: האם ייגלה בו בצו המפקד הצבאי פגם או חסר כלשהם? התשובה לשאלה היא - כחזות פני הדברים - בשלילה. עיקר הוא בסעיף 3 לחוק, ולפיו יש להסיר ממקומה מצבת זכרון "שהקמתה מהווה עבירה לפי סעיף 4 לפקודת מניעת טרור, התש"ח 1948-". סעיף 4 לפקודת מניעת טרור קובע, בין השאר, כי:

"תמיכה באירגון טרוריסטי"

4. אדם -
(א) המפרסם, בכתב או בעל פה, דברי שבח, אהדה או עידוד למעשי אלימות העלולים לגרום למותו של אדם או לחבלתו, או לאיומים במעשי-אלימות כאלה ...

.....

י'אשם בעבירה, ובצאתו חייב בד'ין, יהא צפוי לעונש מאסר עד שלוש שנים או לקנס ...

טענה זו אין בה ממש. אכן, יש שחוק תולה את ביצועו בתקנות שתותקנה מכוחו, ובאין תקנות אין החוק ניתן לביצוע. ראו, למשל: בג"ץ 303,313/63 הרמתי נ' מנהל מס רכוש וקרן פיצויים, פ"ד יח(2) 356; בג"ץ 129/59 לנגה נ' שר המשפטים, פ"ד יג 2138; ברכה, משפט מינהלי (תשמ"ז1986-, כרך ראשון) 184-185, ה"ש 15. ויש שחוק ניתן לביצוע אף באין תקנות ביצוע שהותקנו מכוחו. התשובה לשאלה אם באין תקנות ביצוע ניתן חוק פלוני - או אין הוא ניתן - לביצוע, טמונה בראש ובראשונה בניסוחו של החוק, אם תולה הוא עצמו אם לאו בהתקנתן של תקנות ביצוע. ראו, למשל: ד"ר ה' קלינגהופר, "שלטון החוק וחקיקת משנה", הד המשפט (תשי"ז1957-) 202, 222, 224:

"השאלה אם ובאיזו מידה אי-שימוש בסמכות של חקיקת משנה עשוי לגרום לחוסר אפשרות לבצע את החוק או הוראות מסויימות אשר בו, תלויה בנוסחו של החוק ובמה שמשמע ממנו. בדרך כלל ניתן לומר כי אי-התקנת תקנות מסוג תקנות-ביצוע לא יהיה בה כדי להביא לידי עיכוב בהפעלת החוק עצמו.